



## TERMO DE REFERÊNCIA

Em atenção ao disposto na Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações), vimos por meio desta requerer a abertura de Processo Licitatório, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, nos termos a seguir elenca.

### 1. ÓRGÃO SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Saúde.

### 2. MODALIDADE DA LICITAÇÃO

Pregão       Eletrônico       Presencial

Concorrência       Eletrônica       Presencial

Concurso

Leilão

Credenciamento

Registro de Preços

Dispensa de Licitação       Eletrônica       Física

### 3. DEFINIÇÃO DO OBJETO

**REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES ESSENCIAIS PARA O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E HOSPITAL MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA – PR.**

### 4. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

| LOTE | ITEM | PRODUTO / SERVIÇO  | UNID. | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|------|--|-------|--------|----------------|-------------|
| 1    | 1    | (BR0348807) Abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm  | PCT   | 100    | R\$ 5,82       | R\$ 582,00  |
| 2    | 1    | (BR0277319) Peróxido de hidrogênio (água oxigenada), tipo: 10 volumes  | LT    | 20     | R\$ 9,35       | R\$ 187,00  |
| 3    | 1    | (BR0439811) Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 24 g x 3/4", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID  | 2000   | R\$ 0,08       | R\$160,00   |
| 4    | 1    | (BR0439812) Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 26 g x 1/2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID  | 3000   | R\$ 0,09       | R\$ 270,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |  |      |      |            |               |
|----|---|--|------|------|------------|---------------|
| 5  | 1 | (BR0439809) Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 23 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual     | UNID | 3000 | R\$ 0,08   | R\$ 240,00    |
| 6  | 1 | (BR0439799) Agulha Hipodérmica, Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 18 G X 1 1/2", Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual | UNID | 6000 | R\$ 0,13   | R\$ 780,00    |
| 7  | 1 | (BR0439921) Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 22 g x 1 1/2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID | 6000 | R\$ 0,10   | R\$ 600,00    |
| 8  | 1 | (BR0444348) Atadura, tipo 1:crepom, material 1:100% algodão, dimensões:6 cm, gramatura 1:cerca de 18 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual  | PCT  | 500  | R\$ 7,36   | R\$ 3.680,00  |
| 9  | 1 | (BR0444355) Atadura, tipo 1:crepom, material 1:100% algodão, dimensões:10 cm, gramatura 1:cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual   | PCT  | 1500 | R\$ 10,02  | R\$ 15.030,00 |
| 10 | 1 | (BR0444365) Atadura, tipo 1:crepom, material 1:100% algodão, dimensões:15 cm, gramatura 1:cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual   | PCT  | 2500 | R\$ 12,12  | R\$ 30.300,00 |
| 11 | 1 | (BR0444371) Atadura, tipo 1:crepom, material 1:100% algodão, dimensões:20 cm, gramatura 1:cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual   | PCT  | 3000 | R\$ 16,83  | R\$ 50.490,00 |
| 12 | 1 | (BR0375041) Avental descartável uso hospitalar, 30 g/m2, manga longa, punho com elástico, branca, tamanho único, tnt 100% polipropileno  | UNID | 3000 | R\$ 2,79   | R\$ 8.370,00  |
| 13 | 1 | (BR0430733) Bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia e ileostomia, número de peças:1 peça (placa e bolsa acoplados), modelo: drenável, tipo de bolsa: transparente, tipo de adesivo: adesivo microporoso, material da placa: resina sintética, diâmetro     | UNID | 400  | R\$ 16,42  | R\$ 6.568,00  |
| 14 | 1 | (BR0465679) Cateter central, aplicação: venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro: cerca 7 fr, vias: duplo lúmen, lúmen:14 a 18 gau, comprimento: cerca 20 cm, conector: conectores padrão, componente: kit introdutor completo, componente ii: revestido c/ anti   | UNID | 200  | R\$ 34,46  | R\$ 6.892,00  |
| 15 | 1 | (BR0437295) Cateter central aplicação: venoso matéria prima: poliuretano radiopaco diâmetro: cerca 5 fr vias: duplo lúmen 18 a 20 gau comprimento: cerca 20 cm tipo fixação: fixação subcutânea conector: conectores padrão, clamp em todas vias e tampas comp                   | UNID | 5    | R\$ 53,56  | R\$ 267,80    |
| 16 | 1 | (BR0621735) Cateter nasal para oxigênio modelo: tipo óculos aplicação: p/ oxigenoterapia material: tubo plástico c/ pronga de silicone conector: compatível c/ fonte o2 tamanho: infantil comprimento: cerca de 2,5 m esterilidade: não estéril, uso único                       | UNID | 200  | R\$ 0,81   | R\$ 162,00    |
| 17 | 1 | (BR0372363) Cinto segurança, material: náilon, uso: fixação de pessoas em prancha hospitalar, comprimento: 1,60 m, largura: 5 cm, características adicionais: presilha antiderrapante, engate e desengate rápido, componentes: fivelas em polipropileno                          | UNID | 30   | R\$ 34,44  | R\$ 1.033,20  |
| 18 | 1 | (BR0287896) Colchão - uso hospitalar, material: colchão d'água em pvc resistente, formato: articulado, comprimento:190 cm, largura:80 cm, características adicionais: modelo anti-escaras, aplicação: p/ cama fowler   | UNID | 25   | R\$ 140,00 | R\$ 3.500,00  |
| 19 | 1 | (BR0422824) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 0, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual  | UNID | 20   | R\$ 3,10   | R\$ 62,00     |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |   |      |       |          |               |
|----|---|---|------|-------|----------|---------------|
| 20 | 1 | (BR0316020) Cânula orofaríngea, material: poliuretano flexível, tamanho: nº 1, tipo: guedel, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril   | UNID | 20    | R\$ 3,27 | R\$ 65,40     |
| 21 | 1 | (BR0427150) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 2, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 4,82 | R\$ 96,40     |
| 22 | 1 | (BR0422817) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 3, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 3,19 | R\$ 63,80     |
| 23 | 1 | (BR0422820) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 4, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 3,18 | R\$ 63,60     |
| 24 | 1 | (BR0422818) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 5, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 3,40 | R\$ 68,00     |
| 25 | 1 | (BR0422816) Cânula orofaríngea guedel, material :polímero, tamanho :tamanho nº 6, esterilidade :estéril, embalagem individual :embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 3,71 | R\$ 74,20     |
| 26 | 1 | (BR0438461) Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre:14 french, comprimento: cerca de 50 cm, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 6,20 | R\$ 124,00    |
| 27 | 1 | (BR0438467) Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre:16 french, comprimento: cerca de 50 cm, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 5,96 | R\$ 119,20    |
| 28 | 1 | (BR0438463) Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre:18 french, comprimento: cerca de 50 cm, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 5,82 | R\$ 116,40    |
| 29 | 1 | (BR0438475) Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre:20 french, comprimento: cerca de 50 cm, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 6,00 | R\$ 120,00    |
| 30 | 1 | (BR0438464) Dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: pvc, calibre:22 french, comprimento: cerca de 50 cm, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual   | UNID | 20    | R\$ 7,31 | R\$ 146,20    |
| 31 | 1 | (BR0438500) Dreno cirúrgico modelo: torácico material: silicone calibre: 30 french comprimento: cerca de 50 cm conector universal: c/ conector componente ii: radiopaco tipo uso: estéril, descartável embalagem: embalagem individual  | UNID | 5     | R\$ 7,53 | R\$ 37,65     |
| 32 | 1 | (BR0438494) Dreno cirúrgico modelo: torácico material: silicone calibre: 28 french comprimento: cerca de 50 cm conector universal: c/ conector componente ii: radiopaco tipo uso: estéril, descartável embalagem: embalagem individual  | UNID | 5     | R\$ 7,31 | R\$ 36,55     |
| 33 | 1 | (BR0398569) Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor, tipo uso: descartável, características adicionais: atóxico, tamanho médio   | UNID | 20    | R\$ 3,15 | R\$ 63,00     |
| 34 | 1 | (BR0386114) Equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: mín. 120 cm, tipo câmara: câmara flexível c/filtro ar, tipo bureta: bureta rígida c/alça, c/injetor, volume bureta:mín.150 ml, tipo gotejador: microgotas, tipo pinça: regulador de fluxo | UNID | 500   | R\$ 3,80 | R\$ 1.900,00  |
| 35 | 1 | (BR0609456) Equipo de infusão venosa gravitacional material: pvc transparente câmara gotejamento: macrogotas, flexível, c/ filtro regulador de fluxo manual: pinça rolete comprimento tubo: até 180 cm tipo injetor lateral: c/ 1 injetor, autocicatrizante, conector         | UNID | 10000 | R\$ 2,14 | R\$ 21.400,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |   |              |      |            |               |
|----|---|---|--------------|------|------------|---------------|
| 36 | 1 | (BR0609560) Equipo de infusão venosa gravitacional material: pvc âmbar p/ solução fotossensível câmara gotejamento: macrogotas, flexível, c/ respiro regulador de fluxo manual: pinça rolete comprimento tubo: até 180 cm tipo injetor lateral: c/ 1 injetor, autocica        | UNID         | 300  | R\$ 2,14   | R\$ 642,00    |
| 37 | 1 | (BR0432475) Esfigmomanômetro, esfigmomanômetro ajuste: analógico, aneróide tipo: de braço faixa de operação: até 300 mmhg material braçadeira: braçadeira em tecido tipo fecho: fecho em metal tamanho: infantil  | UNID         | 10   | R\$ 84,99  | R\$ 849,90    |
| 38 | 1 | (BR0434230) Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide uso: pedestal c/ rodízios tipo*: de braço faixa de operação: até 300 mmhg material braçadeira: braçadeira em tecido tipo fecho: fecho em metal tamanho: adulto  | UNID         | 50   | R\$ 316,00 | R\$ 15.800,00 |
| 39 | 1 | (BR0432481) Esfigmomanômetro ajuste: analógico, aneróide tipo*: de braço faixa de operação: até 300 mmhg material braçadeira: braçadeira em tecido tipo fecho: fecho em metal tamanho: adulto obeso   | UNID         | 15   | R\$ 98,40  | R\$ 1.476,00  |
| 40 | 1 | (BR0282371) Conjunto drenagem tórax, componentes: frasco pvc rígido transparente, tampa rosca c/3vias, aplicação: sub-aquática, extensão 2m polietileno transparente, volume:2.000 ml, graduação: graduado, características adicionais: conector universal, c/suporte, base e | UNID         | 20   | R\$ 35,78  | R\$ 715,60    |
| 41 | 1 | (BR0281323) Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio:2-0, cor: preto, comprimento:45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha:3/8 círculo cortante, comprimento agulha:4,0 cm, esterilidade: estéril   | UNID         | 1000 | R\$ 2,37   | R\$ 2.370,00  |
| 42 | 1 | (BR0281322) Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio:3-0, cor: preto, comprimento:45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha:3/8 círculo cortante, comprimento agulha:3,0 cm, esterilidade: estéril   | UNID         | 1000 | R\$ 2,37   | R\$ 2.370,00  |
| 43 | 1 | (BR0281325) Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio:4-0, cor: preto, comprimento:45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha:1/2 círculo cortante, comprimento agulha:2,5 cm, esterilidade: estéril   | UNID         | 1000 | R\$ 2,37   | R\$ 2.370,00  |
| 44 | 1 | (BR0281320) Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 5-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3/8 círculo cortante, comprimento agulha:2,0 cm, esterilidade: estéril  | UNID         | 1000 | R\$ 2,37   | R\$ 2.370,00  |
| 45 | 1 | (BR0281321) Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 6-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3/8 círculo cortante, comprimento agulha:2,0 cm, esterilidade: estéril  | UNID         | 1000 | R\$ 2,37   | R\$ 2.370,00  |
| 46 | 1 | (BR0350646) Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 19 mm, comprimento:50 m, cor: branca, aplicação: multiuso   | UNID         | 2000 | R\$ 7,23   | R\$ 14.460,00 |
| 47 | 1 | (BR0332343) Indicador químico, classe: classe I, tipo uso:externo, apresentação: fita adesiva, características adicionais: para esterilização a vapor   | ROLO<br>30 M | 2000 | R\$ 5,28   | R\$ 10.560,00 |
| 48 | 1 | (BR0395335) Garrote, látex, 200, base de pvc para fixação   | UNID         | 100  | R\$ 2,80   | R\$ 280,00    |
| 49 | 1 | (BR0348929) Gel, composição: a base de água, características adicionais: ph neutro  | LT           | 100  | R\$ 8,24   | R\$ 824,00    |
| 50 | 1 | (BR0428626) Gorro hospitalar, material :não tecido 100% polipropileno, modelo: elástico nuca, cor :sem cor, gramatura :cerca de 50 g/m2, tamanho: único, tipo uso: descartável, características adicionais 1:hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex                        | EMBAL        | 200  | R\$10,29   | R\$ 2.058,00  |
| 51 | 1 | (BR0332349) Indicador biológico, tipo: segunda geração, apresentação: autocontido, ampola com meio de cultura, espécie: bacillus stearothermophilus, características adicionais: para esterilização a vapor   | UNID         | 2000 | R\$ 4,40   | R\$ 8.800,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |  |        |      |            |              |
|----|---|--|--------|------|------------|--------------|
| 52 | 1 | (BR0352012) Lençol descartável, material: papel, largura:0.70 m, comprimento:50 m, apresentação: rolo  | UNID   | 50   | R\$ 10,80  | R\$ 540,00   |
| 53 | 1 | (BR0313571) Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 11, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente  | CX     | 20   | R\$ 25,12  | R\$ 502,40   |
| 54 | 1 | (BR0273178) Lâmina bisturi, material: Aço carbono, tamanho: nº 15, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente  | CX     | 20   | R\$ 27,34  | R\$ 546,80   |
| 55 | 1 | (BR0361077) Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 20, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente   | CX     | 20   | R\$ 24,97  | R\$ 499,40   |
| 56 | 1 | (BR0287610) Lençol descartável, material: tnt, gramatura: 30 g/m2, largura:0,90 m, comprimento:2 m, apresentação: c/elástico   | UNID   | 500  | R\$ 2,09   | R\$ 1.045,00 |
| 57 | 1 | (BR0269945) Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 6,5 esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ab | PAR    | 500  | R\$ 1,88   | R\$ 940,00   |
| 58 | 1 | (BR0269839) Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ab  | PAR    | 1000 | R\$ 1,88   | R\$ 1.880,00 |
| 59 | 1 | (BR0269838) Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma  | PAR    | 2000 | R\$ 1,88   | R\$ 3.760,00 |
| 60 | 1 | (BR0269837) Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ab  | PAR    | 2000 | R\$ 1,88   | R\$ 3.760,00 |
| 61 | 1 | (BR0269947) Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma  | PAR    | 500  | R\$ 1,88   | R\$ 940,00   |
| 62 | 1 | (BR0398706) Iodopovidona (pvpi), concentração: a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacêutica: solução tópica aquosa  | FRASCO | 120  | R\$ 6,00   | R\$720,00    |
| 63 | 1 | (BR0398705) Iodopovidona (pvpi), concentração: a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacêutica: solução degermante   | FRASCO | 120  | R\$ 5,87   | R\$ 704,40   |
| 64 | 1 | (BR0299675) Manitol, dosagem:20%, forma farmacêutica: solução injetável, características adicionais: sistema fechado   | UNID   | 200  | R\$ 8,95   | R\$ 1.790,00 |
| 65 | 1 | (BR0279581) Máscara cirúrgica, tipo: não tecido,3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação:4 tiras laterais p/ fixação, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, cor: branca, tipo uso: descartável  | CX     | 1000 | R\$ 5,74   | R\$ 5.740,00 |
| 66 | 1 | (BR0407756) Manta térmica, material: poliéster, modelo: envelope, dimensões: cerca de 2,10 cm de comprimento por 1,40 cm, características adicionais: descartável  | UNID   | 50   | R\$ 9,06   | R\$ 453,00   |
| 67 | 1 | (BR0456412) Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, tamanhos: adulto   | UNID   | 5    | R\$ 67,89  | R\$ 339,45   |
| 68 | 1 | (BR0456414) Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 250 ml, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, tamanhos: neonatal  | UNID   | 5    | R\$ 105,00 | R\$ 525,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |   |      |       |            |               |
|----|---|---|------|-------|------------|---------------|
| 69 | 1 | (BR0456413) Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 500 ml, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, tamanhos: infantil   | UNID | 5     | R\$ 119,88 | R\$ 599,40    |
| 70 | 1 | (BR0345587) Saco plástico lixo, capacidade: 30 l, cor: branco leitoso, largura: 59 cm, altura:62 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura:7 micra, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde  | PCT  | 300   | R\$ 32,88  | R\$ 9.864,00  |
| 71 | 1 | (BR0296529) Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: branca, apresentação: peça única, largura:63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: leitoso, 3 micra, símbolo de substância infectante, aplicação: hospitalar  | PCT  | 300   | R\$ 40,50  | R\$ 12.150,00 |
| 72 | 1 | (BR0296528) Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: branca, apresentação: peça única, largura:75 cm, altura:105 cm, características adicionais: leitoso, 3 micra, símbolo de substância infectante, aplicação: hospitalar   | PCT  | 300   | R\$ 81,37  | R\$ 24.411,00 |
| 73 | 1 | (BR0437168) Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 19 grau, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual  | UNID | 1000  | R\$ 0,30   | R\$ 300,00    |
| 74 | 1 | (BR0437170) Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 21 grau, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual  | UNID | 6000  | R\$ 0,39   | R\$ 2.340,00  |
| 75 | 1 | (BR0437171) Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 23 graus, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID | 12000 | R\$ 0,30   | R\$ 3.600,00  |
| 76 | 1 | (BR0437169) Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 25 graus, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID | 1000  | R\$ 0,31   | R\$ 310,00    |
| 77 | 1 | (BR0437343) Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 27 graus, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual | UNID | 1000  | R\$ 0,36   | R\$ 360,00    |
| 78 | 1 | (BR0437175) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 14 grau, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1:câmara refluxo c/ filtro, componente 2:c/ sistema segurança s   | UNID | 2000  | R\$ 2,17   | R\$ 4.340,00  |
| 79 | 1 | (BR0460347) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 16 grau, comprimento: cerca 30 mm, conector: conector padrão, componente 1:câmara refluxo c/ filtro, componente 2:c/ sistema segurança s   | UNID | 2000  | R\$ 1,87   | R\$ 3.740,00  |
| 80 | 1 | (BR0437177) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 18 grau, comprimento: cerca 45 mm, conector: conector padrão, componente 1:câmara refluxo c/ filtro, componente 2:c/ sistema segurança s   | UNID | 2000  | R\$ 2,02   | R\$ 4.040,00  |
| 81 | 1 | (BR0437178) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 20 graus, comprimento: cerca 30 mm, conector: conector padrão, componente 1:câmara refluxo c/ filtro, componente 2:c/ sistema segurança s  | UNID | 10000 | R\$ 1,88   | R\$ 18.800,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|    |   |   |      |       |          |               |
|----|---|---|------|-------|----------|---------------|
| 82 | 1 | (BR0437179) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 22 gau, comprimento: cerca 25 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo c/ filtro, componente 2: c/ sistema segurança s        | UNID | 10000 | R\$ 1,89 | R\$ 18.900,00 |
| 83 | 1 | (BR0437180) Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 24 grau, comprimento: cerca 20 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo c/ filtro, componente 2: c/ sistema segurança s       | UNID | 10000 | R\$ 1,78 | R\$ 17.800,00 |
| 84 | 1 | (BR0443468) Seringa, material: polipropileno, capacidade: 1 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada (escala ml), numerada, tipo agulha: c/ agulha 26 g x 1/2", esterilidade: estéril, descartável, apresentação:         | UNID | 5000  | R\$ 0,20 | R\$ 1.000,00  |
| 85 | 1 | (BR0439625) Seringa, material: polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual                                    | UNID | 5000  | R\$ 0,14 | R\$ 700,00    |
| 86 | 1 | (BR0439624) Seringa, material: polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual                                    | UNID | 8000  | R\$ 0,16 | R\$ 1.280,00  |
| 87 | 1 | (BR0439626) Seringa material: polipropileno capacidade: 10 ml tipo bico: bico central luer lock ou slip tipo vedação: êmbolo de borracha adicional: graduada, numerada esterilidade: estéril, descartável apresentação: embalagem individual  | UNID | 10000 | R\$ 0,38 | R\$ 3.800,00  |
| 88 | 1 | (BR0439627) Seringa material: polipropileno capacidade: 20 ml tipo bico: bico central luer lock ou slip tipo vedação: êmbolo de borracha adicional: graduada, numerada esterilidade: estéril, descartável apresentação: embalagem individual  | UNID | 10000 | R\$ 0,44 | R\$ 4.400,00  |
| 89 | 1 | (BR0439629) Seringa material: polipropileno capacidade: 60 ml tipo bico: bico central luer lock ou slip tipo vedação: êmbolo de borracha adicional: graduada, numerada esterilidade: estéril, descartável apresentação: embalagem individual  | UNID | 1000  | R\$ 1,74 | R\$ 1.740,00  |
| 90 | 1 | (BR0436009) Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 12 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável | UNID | 50    | R\$ 3,12 | R\$ 156,00    |
| 91 | 1 | (BR0436002) Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 14 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável | UNID | 50    | R\$ 3,15 | R\$ 157,50    |
| 92 | 1 | (BR0436007) Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 16 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável | UNID | 500   | R\$ 3,30 | R\$ 1.650,00  |
| 93 | 1 | (BR0436003) Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 18 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável | UNID | 1000  | R\$ 3,16 | R\$ 3.160,00  |
| 94 | 1 | (BR0436010) Sonda trato urinário, modelo: foley, material: borracha, calibre: 20 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável | UNID | 100   | R\$ 3,10 | R\$ 310,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |   |      |      |          |              |
|-----|---|---|------|------|----------|--------------|
| 95  | 1 | (BR0435970) Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre:6 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, adicionais: lubrificada, esterilidade: estér  | UNID | 300  | R\$ 0,99 | R\$ 297,00   |
| 96  | 1 | (BR0435973) Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre:14 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, adicionais: lubrificada, esterilidade: esté  | UNID | 2000 | R\$ 0,96 | R\$ 1.920,00 |
| 97  | 1 | (BR0435991) Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre:16 french, conector: conector padrão c/ tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável  | UNID | 600  | R\$ 0,96 | R\$ 576,00   |
| 98  | 1 | (BR0435903) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, | UNID | 100  | R\$ 0,77 | R\$ 77,00    |
| 99  | 1 | (BR0438982) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: silicone, calibre: nº 8, tamanho: longa, comprimento: cerca 100 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: es | UNID | 100  | R\$ 0,98 | R\$ 98,00    |
| 100 | 1 | (BR0435906) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 10, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri | UNID | 100  | R\$ 1,03 | R\$ 103,00   |
| 101 | 1 | (BR0435907) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material pvc, calibre: nº 12, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri  | UNID | 100  | R\$ 1,18 | R\$ 118,00   |
| 102 | 1 | (BR0435908) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 14, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri | UNID | 100  | R\$ 1,20 | R\$ 120,00   |
| 103 | 1 | (BR0435909) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 16, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri | UNID | 500  | R\$ 1,13 | R\$ 565,00   |
| 104 | 1 | (BR0435910) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri | UNID | 100  | R\$ 1,20 | R\$ 120,00   |
| 105 | 1 | (BR0435911) Sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 20, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c/ tampa, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade: estéri | UNID | 100  | R\$ 1,45 | R\$ 145,00   |
| 106 | 1 | (BR0435898) Sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 6, comprimento: cerca 60 cm, conector: conector em y c/ tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, outros componentes: c/ fio guia, peso  | UNID | 100  | R\$ 8,76 | R\$ 876,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |  |      |     |           |            |
|-----|---|--|------|-----|-----------|------------|
| 107 | 1 | (BR0435900) Sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 8, comprimento: cerca 100 cm, conector: conector em y c/ tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, outros componentes: c/ fio guia, pes | UNID | 100 | R\$ 9,07  | R\$ 907,00 |
| 108 | 1 | (BR0438395) Sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 12, comprimento: cerca 100 cm, conector: conector em y c/ tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, outros componentes: c/ fio guia, pe | UNID | 100 | R\$ 9,00  | R\$ 900,00 |
| 109 | 1 | (BR0454391) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho:6 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esteril    | UNID | 300 | R\$ 1,05  | R\$ 315,00 |
| 110 | 1 | (BR0454406) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho:8 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esteril    | UNID | 500 | R\$ 1,04  | R\$ 520,00 |
| 111 | 1 | (BR0454394) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho: 10 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esteri   | UNID | 500 | R\$ 1,13  | R\$ 565,00 |
| 112 | 1 | (BR0454395) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho:12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de segurança, esteri    | UNID | 500 | R\$ 1,18  | R\$ 590,00 |
| 113 | 1 | (BR0454397) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de   | UNID | 500 | R\$ 1,24  | R\$ 620,00 |
| 114 | 1 | (BR0454398) Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p/ tubo endotraqueal, tamanho: 16 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção: válvula sucção c/ tampa e trava de   | UNID | 500 | R\$ 1,08  | R\$ 540,00 |
| 115 | 1 | (BR0344283) Tesoura, material: aço inoxidável, comprimento:15 cm, tipo ponta: reta fina-fina, tipo: standard   | UNID | 10  | R\$ 35,60 | R\$ 356,00 |
| 116 | 1 | (BR0457481) Torneirinha, vias: 3 vias, material :polímero, tipo conector: luer lock / slip, pressão máxima: até cerca de 100 psi, tipo uso: estéril, uso único   | UNID | 500 | R\$ 1,08  | R\$ 540,00 |
| 117 | 1 | (BR0319489) Tubo endotraqueal, polivinil, 2,0, marcador distância em cm e de cordas vocais, oral sem balão, marcador radiopaco, diâmetro interno uniforme c/olho murphy, descartável, estéril  | UNID | 50  | R\$ 2,99  | R\$ 149,50 |
| 118 | 1 | (BR0451341) Tubo endotraqueal, material: pvc aramado, modelo: curva magill, calibre:2,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único   | UNID | 50  | R\$ 3,35  | R\$ 167,50 |
| 119 | 1 | (BR0451339) Tubo endotraqueal, material: pvc aramado, modelo: curva magill, calibre:3,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único   | UNID | 50  | R\$ 3,31  | R\$ 165,50 |
| 120 | 1 | (BR0451271) Tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre:3,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único                                      | UNID | 50  | R\$ 3,38  | R\$ 169,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |   |      |     |           |              |
|-----|---|---|------|-----|-----------|--------------|
| 121 | 1 | (BR0451198) Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:4,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único  | UNID | 50  | R\$ 3,80  | R\$ 190,00   |
| 122 | 1 | (BR0451267) Tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre:4,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único                                   | UNID | 50  | R\$ 3,21  | R\$ 160,50   |
| 123 | 1 | (BR0451357) Tubo endotraqueal, material: pvc aramado, modelo: curva magill, calibre:6,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 1:balão alto volume e baixa pressão, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril   | UNID | 50  | R\$ 3,34  | R\$ 167,00   |
| 124 | 1 | (BR0451278) Tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre:6,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único                                   | UNID | 50  | R\$ 3,10  | R\$ 155,00   |
| 125 | 1 | (BR0451321) Tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre:7,0, tipo ponta:c/ ponta distal atraumática e orifício murphy, componente 1:balão alto volume e baixa pressão, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão,   | UNID | 100 | R\$ 3,36  | R\$ 336,00   |
| 126 | 1 | (BR0451314) Tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre:7,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática e orifício murphy, componente 1:balão alto volume e baixa pressão, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão,  | UNID | 100 | R\$ 3,19  | R\$ 319,00   |
| 127 | 1 | (BR0451256) Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:8,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática e orifício murphy, componente 1:balão alto volume e baixa pressão, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, adicional: c/ | UNID | 50  | R\$ 3,74  | R\$ 187,00   |
| 128 | 1 | (BR0451254) Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:8,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática e orifício murphy, componente 1:balão alto volume e baixa pressão, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, adicional: c/ | UNID | 50  | R\$ 4,92  | R\$ 246,00   |
| 129 | 1 | (BR0451199) Tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre:9,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 2:radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único  | UNID | 50  | R\$ 4,10  | R\$ 205,00   |
| 130 | 1 | (BR0279726) Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual                               | ROLO | 300 | R\$ 15,66 | R\$ 4.698,00 |
| 131 | 1 | (BR0279299) Atadura, tecido algodão, 6 cm, 180 cm, ortopédica, hidrófobo, com camada de goma em uma das faces   | PCT  | 100 | R\$ 7,50  | R\$ 750,00   |
| 132 | 1 | (BR0478138) Bandagem, tipo: triangular p/ imobilização provisória, material: malha de algodão, dimensão: cerca de 0,7 m x 0,7 m x 1,0 m, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, tipo uso: reutilizável   | UNID | 30  | R\$ 5,85  | R\$ 175,50   |
| 133 | 1 | (BR0478139) Bandagem, tipo: triangular p/ imobilização provisória, material: malha de algodão, dimensão: cerca de 1,0 m x 1,0 m x 1,4 m, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, tipo uso: reutilizável   | UNID | 30  | R\$ 11,66 | R\$ 349,80   |
| 134 | 1 | (BR0478140) Bandagem tipo: triangular p/ imobilização provisória material: malha de algodão dimensão: cerca de 1,4 m x 1,4 m x 2,0 m cor: c/ cor embalagem: embalagem individual tipo uso: reutilizável   | UNID | 100 | R\$ 15,67 | R\$ 1.567,00 |
| 135 | 1 | (BR0412835) Bisturi descartável, material cabo: cabo de plástico, material lâmina: lâmina aço inoxidável, tamanho lâmina:15 mm, esterilidade: estéril, características adicionais: sistema de segurança segundo nr/32   | UNID | 100 | R\$ 2,10  | R\$ 210,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |   |            |      |           |              |
|-----|---|---|------------|------|-----------|--------------|
| 136 | 1 | (BR0281106) Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio:3-0, comprimento: compr. Mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:4,0 cm, esterilidade: estéril  | UNID       | 200  | R\$ 4,03  | R\$ 806,00   |
| 137 | 1 | (BR0281104) Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 1-0, comprimento: compr. Mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:4,0 cm, esterilidade: estéril   | UNID       | 200  | R\$ 6,30  | R\$ 1.260,00 |
| 138 | 1 | (BR0281089) Fio de sutura, material: catgut cromado com agulha, tipo fio: 2-0, comprimento: compr. Mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:2,5 cm, esterilidade: estéril   | UNID       | 200  | R\$ 5,77  | R\$ 1.154,00 |
| 139 | 1 | (BR0341174) Clorexidina digluconato, concentração:0,12%, forma farmacêutica: colutório  | UNID       | 100  | R\$ 24,16 | R\$ 2.416,00 |
| 140 | 1 | (BR0269878) clorexidina gluconato, concentração 0,5 %, forma farmacêutica: solução alcoólica  | FRASC<br>O | 500  | R\$ 2,07  | R\$ 1.035,00 |
| 141 | 1 | (BR0444051) Clorexidina digluconato, concentração: 2%, forma farmacêutica: solução alcoólica  | FRASC<br>O | 100  | R\$ 2,98  | R\$ 298,00   |
| 142 | 1 | (BR0395230) Cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: adulto, características adicionais: a prova de deformação e torção,2,10m, tipo a | UNID       | 1000 | R\$ 2,15  | R\$ 2.150,00 |
| 143 | 1 | (BR0281462) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho PP (extra pequeno), confeccionado em material leve e resistente, com ajuste anatômico e sistema de fixação seguro, indicado para imobilização cervical  | UNID       | 20   | R\$ 52,49 | R\$ 1.049,80 |
| 144 | 1 | (BR0281462) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho P (pequeno), confeccionado em material leve, rígido e radiotransparente, com orifício para ventilação traqueal, ajuste anatômico e sistema de fixação em velcro, indicado para imobilização cervical                    | UNID       | 20   | R\$ 52,49 | R\$ 1.049,80 |
| 145 | 1 | (BR0455902) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho M (médio), confeccionado em material leve, rígido e radiotransparente, com orifício para ventilação traqueal, ajuste anatômico e sistema de fixação em velcro, indicado para imobilização cervical                      | UNID       | 20   | R\$ 45,68 | R\$ 913,60   |
| 146 | 1 | (BR0281464) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho G (grande), confeccionado em material leve, rígido e radiotransparente, com orifício para ventilação traqueal, ajuste anatômico e sistema de fixação em velcro, indicado para imobilização cervical.                    | UNID       | 20   | R\$ 52,49 | R\$ 1.049,80 |
| 147 | 1 | (BR0281464) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho GG (extra grande), confeccionado em material leve, rígido e radiotransparente, com orifício para ventilação traqueal, ajuste anatômico e sistema de fixação em velcro, indicado para imobilização cervical.             | UNID       | 20   | R\$ 52,49 | R\$ 1.049,80 |
| 148 | 1 | (BR0281464) Colar cervical tipo Philadelphia, tamanho EG (extra grande), confeccionado em material leve, rígido e radiotransparente, com orifício para ventilação traqueal, ajuste anatômico e sistema de fixação em velcro, indicado para imobilização cervical.             | UNID       | 20   | R\$ 52,49 | R\$ 1.049,80 |
| 149 | 1 | (BR0363484) Coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total: 7 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável   | UNID       | 1500 | R\$ 5,45  | R\$ 8.175,00 |
| 150 | 1 | (BR0363482) Coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total: 13 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável  | UNID       | 1000 | R\$ 6,38  | R\$ 6.380,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |  |                    |      |           |               |
|-----|---|--|--------------------|------|-----------|---------------|
| 151 | 1 | (BR0269971) Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo:13 fios/cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas:8 camadas, largura:7,50 cm, comprimento:7,50 cm, dobras:5 dobras, características adicionais: c/ fio radiopaco, não estéril, descartável         | PCT                | 5000 | R\$ 1,00  | R\$ 5.000,00  |
| 152 | 1 | (BR0439995) Compressa gaze, material:100% algodão, dimensões: cerca de 10 x 15 cm, gramatura:13 fios/ cm2, características adicionais :c/ papel absorvente, esterilidade :estéril, uso único   | UNID               | 1000 | R\$ 0,75  | R\$ 750,00    |
| 153 | 1 | (BR0443022) Compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material :100% algodão, dimensões: cerca de 45 x 50 cm, acessórios: c/ cordão identificador, esterilidade: uso único  | UNID               | 2000 | R\$ 0,49  | R\$ 980,00    |
| 154 | 1 | (BR0464188) Compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material :100% algodão, dimensões: cerca de 25 x 25 cm, acessórios: c/ cordão identificador, esterilidade: uso único  | PCT<br>50/<br>UNID | 1000 | R\$ 27,10 | R\$ 27.100,00 |
| 155 | 1 | (BR0479622) Filtro terapia respiratória, aplicação: p/ circuito respiratório, modelo: hepa, tipo: barreira microbiológica, tipo membrana: hidrófobo, componente: conexões padrão, tamanho: adulto, esterilidade: estéril   | UNID               | 100  | R\$ 12,99 | R\$ 1.299,00  |
| 156 | 1 | (BR0452236) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 15 x 2 cm   | UNID               | 30   | R\$ 1,16  | R\$ 34,80     |
| 157 | 1 | (BR0452237) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 30 x 8 cm   | UNID               | 30   | R\$ 6,33  | R\$ 189,90    |
| 158 | 1 | (BR0452238) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 55 x 8 cm   | UNID               | 30   | R\$ 10,30 | R\$ 309,00    |
| 159 | 1 | (BR0452239) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 65 x 10 cm  | UNID               | 30   | R\$ 12,52 | R\$ 375,60    |
| 160 | 1 | (BR0452240) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 85 x 10 cm  | UNID               | 30   | R\$ 17,70 | R\$ 531,00    |
| 161 | 1 | (BR0452217) Imobilizador (tala), material: alumínio revestido c/ espuma, tamanho: cerca de 10 x 2 cm   | UNID               | 100  | R\$ 2,24  | R\$ 224,00    |
| 162 | 1 | (BR0332343) Indicador químico, classe: classe i, tipo uso: externo, apresentação: fita adesiva, características adicionais: para esterilização a vapor   | UNID               | 100  | R\$ 5,28  | R\$ 528,00    |
| 163 | 1 | (BR0467761) Pinça cirúrgica, modelo 1:pozzi, formato ponta: ponta reta, comprimento total: cerca de 24 cm, componente: c/ cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável   | UNID               | 10   | R\$ 51,30 | R\$ 513,00    |
| 164 | 1 | (BR0328903) Pinça Cheron não estéril   | UNID               | 500  | R\$ 83,00 | R\$ 41.500,00 |
| 165 | 1 | (BR0269892) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato ana  | CX/<br>100         | 500  | R\$ 31,80 | R\$15.900,00  |
| 166 | 1 | (BR0342506) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: antiderrapante, CX/100     | CX/<br>100         | 1000 | R\$ 31,80 | R\$ 31.800,00 |
| 167 | 1 | (BR0269894) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: CX/100      | CX/<br>100         | 1000 | R\$ 31,80 | R\$31.800,00  |
| 168 | 1 | (BR0342505) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: extra pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: antiderrapante, fi | CX/<br>100         | 500  | R\$ 33,98 | R\$ 16.990,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |  |            |       |           |               |
|-----|---|--|------------|-------|-----------|---------------|
| 169 | 1 | (BR0485515) torniquete de aplicação pré-hospitalar para controle de hemorragias severas em membros superiores e inferiores. Composto por fitas de poliéster de alta tenacidade; barra de torção de alumínio com proteção anodizada; clipe de retenção e passador em polímero de alta densidade; placa de estabilização em polímero; fota com ganchos e argolas em nylon. Dimensões aproximadas: largura da fita: 38 mm; comprimento total aberto: 990 mm | UNID       | 4     | R\$87,53  | R\$350,12     |
| 170 | 1 | (BR0463351) tesoura de retirada de pontos spencer 12 cm produto confeccionado em aço inoxidável. Embalagem plástica individual   | UNID       | 10    | R\$71,50  | R\$715,00     |
| 171 | 1 | (BR0344131) tesoura de retirada de pontos spencer 9cm material confeccionado em aço inox. Material autoclavável. Instrumento cirúrgico articulado cortante - com qualidade máxima, articulações firmes. Atendendo a legislação vigente. Garantia contra defeitos de fabricação 10 anos. Sem imperfeições. Registro ANVISA e certificação rdc 16/2013. Anvisa   | UNID       | 10    | R\$59,04  | R\$590,40     |
| 172 | 1 | (BR0299305) pinça cirúrgica dissecação material: aço inoxidável, modelo: anatômica, comprimento: 16 cm.  | UNID       | 10    | R\$18,90  | R\$189,00     |
| 173 | 1 | (BR0332873) pinça cirúrgica dente de rato, anatômica 16cm, aço inoxidável  | UNID       | 10    | R\$19,14  | R\$191,40     |
| 174 | 1 | (BR0404927) maleta de primeiro socorro transporte de medicamentos e afins em veículos de resgate, atendimentos a domicílio, ambulatórios materiais plástico, tamanho grande, estojo com 2 bandejas, 16 divisões e 2 mini estojos; fecho duplo e alça para cadeado. Medindo 24x44x22 na cor branca  | UNID       | 2     | R\$120,00 | R\$240,00     |
| 175 | 1 | (BR0303292) Ringer, composição: associado com lactato de sódio, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado 1000ml  | UNID       | 1000  | R\$11,13  | R\$ 11.130,00 |
| 176 | 1 | (BR0346720) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada SEM pó bioabsorvível, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: antiderrapante, CX/100   | CX/<br>100 | 40    | R\$35,90  | R\$ 1.436,00  |
| 177 | 1 | (BR0646720) Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: lubrificada SEM pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: CX/100  | CX/<br>100 | 50    | R\$35,90  | R\$1.795,00   |
| 178 | 1 | (BR0435801) Termômetro clínico, ajuste: digital, escala: até 45 ° c, tipo: uso axilar e oral, componentes: c, alarmes, memória: memória última medição, embalagem: embalagem individual  | UNID       | 100   | R\$14,77  | R\$1.477,00   |
| 179 | 1 | (BR0389556) Monitora portátil operação: digital tipo amostra: sangue capilar tipo de análise: quantitativo de glicose faixa de operação: até 600 mg/dl tempo resposta: até 10s memória: 250 a 500 testes   | UNID       | 50    | R\$65,00  | R\$3.250,00   |
| 180 | 1 | (BR0436710) Detergente enzimática composição: a base de amilase, protease, lipase, celulase composição ii: peptidase, carbohidrase   | LITRO      | 1000  | R\$25,34  | R\$ 25.340,00 |
| 181 | 1 | (BR0609808) Equipo de nutrição enteral material: pvc, c/ cor tipo: gravitacional, 1 via câmara gotejamento: macrogotas, flexível, c/ respiro regulador de fluxo manual: pinça rolete conector dieta: ponta perfurante conector paciente: escalonado comprimento total do tubo: até 180 cm esterilidade: estéril, uso único tipo embalagem: individual  | UNID       | 25000 | R\$1,50   | R\$37.500,00  |
| 182 | 1 | (BR0332346) Indicador químico classe: classe v tipo uso: interno tipo: integrador apresentação: tira de papel características adicionais: para esterilização a vapor   | UNID       | 3000  | R\$0,53   | R\$1.590,00   |
| 183 | 1 | (BR0340811) Indicador químico classe: classe ii tipo uso: interno tipo: bowie dick apresentação: pacote para teste características adicionais: para esterilização a vapor componentes adicionais: alerta e indicador de processo   | UNID       | 1000  | R\$9,14   | R\$9.140,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |  |               |      |           |              |
|-----|---|--|---------------|------|-----------|--------------|
| 184 | 1 | (BR0438928) Estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas silicone, haste: haste aço inox, tubo: tubo "y" pvc, auscultador duplo aço inox   | UNID          | 50   | R\$61,99  | R\$3.099,50  |
| 185 | 1 | (BR0459685) Extensor infusão vascular, vias:2 vias, material: polímero, comprimento: cerca 20 cm, calibre: cerca 12 french, tipo conexão: luer lock / slip, pressão máxima: até cerca de 100 psi, componente adicional: c/ clamp, tipo uso: estéril, uso único               | UNID          | 4000 | R\$1,04   | R\$4.160,00  |
| 186 | 1 | (BR0466645) Extensor infusão vascular, vias:2 vias, material: polímero, comprimento: cerca 20 cm, calibre: cerca 6 french, tipo conexão: luer lock / slip / valvulado, pressão máxima: até cerca de 100 psi, componente adicional: c/ clamp, tipo uso: estéril, uso único    | UNID          | 100  | R\$2,05   | R\$205,00    |
| 187 | 1 | (BR060832) Vaselina líquida / petrolato aspecto físico: líquido característica adicional: reagente usp número de referência química: cas 8042-47-5   | LITRO         | 100  | R\$54,42  | R\$5.442,00  |
| 188 | 1 | (BR0442385) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 300  | R\$53,06  | R\$15.918,00 |
| 189 | 1 | (BR0443438) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 15 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 300  | R\$69,00  | R\$20.700,00 |
| 190 | 1 | (BR0442384) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 20 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 500  | R\$96,80  | R\$48.400,00 |
| 191 | 1 | (BR0446031) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 25 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 500  | R\$109,42 | R\$54.710,00 |
| 192 | 1 | (BR0442386) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 30 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 500  | R\$144,71 | R\$72.355,00 |
| 193 | 1 | (BR0442388) Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura: cerca de 60 g/m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 40 cm, componentes: c/ indicador q | ROLO<br>100 M | 500  | R\$158,42 | R\$79.210,00 |
| 194 | 1 | (BR0479657) Tampa protetora uso médico, aplicação 1:p/ conectores - equipo, extensor, seringa, cateter, tipo: luer lock, material: polímero, tipo uso: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual   | UNID          | 5000 | R\$0,14   | R\$700,00    |
| 195 | 1 | (BR0479657) Tampa protetora uso médico, aplicação 1:p/ conectores - equipo, extensor, seringa, cateter, tipo: luer slip, material: polímero, tipo uso: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual   | UNID          | 5000 | R\$0,14   | R\$700,00    |
| 196 | 1 | (BR0479646) Adaptador uso médico, aplicação: p/ transferência / irrigação de soluções, tipo 2:dupla ponta perfurante, material: polímero, componente 1:c/ tampas, tipo uso: estéril  | UNID          | 1000 | R\$0,58   | R\$580,00    |
| 197 | 1 | (BR0479647) Adaptador uso médico, aplicação: p/ transferência / irrigação de soluções, tipo 2:ponta perfurante / luer lock, material: polímero, componente 1:c/ tampas, tipo uso: estéril  | UNID          | 1000 | R\$0,58   | R\$580,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |   |      |       |           |              |
|-----|---|---|------|-------|-----------|--------------|
| 198 | 1 | (BR0479648) Adaptador uso médico, aplicação: p/ transferência / irrigação de soluções, tipo 2:ponta perfurante / luer slip, material: polímero, componente 1:c/ tampas, tipo uso: estéril   | UNID | 1000  | R\$0,58   | R\$580,00    |
| 199 | 1 | (BR0482369) Eletrodo uso médico, aplicação 1:p/ monitorização cardíaca - ecg, modelo: de superfície, tipo: adesivo, material sensor: prata/prata clorada, adicional 1:c/ gel condutor, tamanhos: adulto, acessório: c/ cabo compatível c/ equipamento, esterilidade: uso único  | UNID | 20000 | R\$0,27   | R\$5.400,00  |
| 200 | 1 | (BR0395538) Recipiente nutrição enteral, material: plástico transparente, capacidade:300 ml, componentes: com tampa rosqueada, alça, etiqueta, bico conector, graduação: graduado, esterilidade: não estéril, atóxico, tipo uso: descartável, apresentação: embalagem individual  | UNID | 25000 | R\$1,24   | R\$31.000,00 |
| 201 | 1 | (BR0447065) Material hospitalar, tipo: clamp prendedor umbilical, componentes: plástico, embalagem: embalagem individual, esterilidade :estéril, uso único  | UNID | 500   | R\$0,58   | R\$290,00    |
| 202 | 1 | (BR0247160) Válvula reguladora cilindro gás, tipo fechamento: manual, componentes:1 mamômetro, material: ferro, tratamento superficial: cromado, tipo rosca: para oxigênio  | UNID | 300   | R\$248,19 | R\$74.457,00 |
| 203 | 1 | (BR0280471) Fluxômetro, capacidade fluxo:0 a 15 l/min, aplicação: controle fluxo oxigênio medicinal, pressão: pressão calibração até 3,5 kgf/cm2, tipo conexão: conexões conforme ABNT, regulagem: vazão regulada p/válvula agulha c/manopla fixada, tipo escala: escala nu   | UNID | 300   | R\$69,99  | R\$20.997,00 |
| 204 | 1 | (BR0451856) Fluxômetro, material filtro: aço inoxidável, capacidade fluxo: 0,1 a 3,5 l, min, aplicação: controle fluxo oxigênio medicinal, pressão: pressão calibração até 3,5 kgf, cm2, tipo conexão: conexões conforme ABNT, tipo escala: escala numérica, componentes: flutuador esférico, em alumínio anodizado e termop, conexão saída: conexão saída c,resca em latão cromado | UNID | 300   | R\$57,00  | R\$17.100,00 |
| 205 | 1 | (BR0392303) Extensão, material: silicone, tipo: para oxigenoterapia, comprimento:2 m, características, adicionais: superfície lisa, conexão p/adaptação nas 2 pontas  | UNID | 1000  | R\$8,99   | R\$8.990,00  |
| 206 | 1 | (BR00441981) Oxímetro uso médico, tipo: dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 24 h, alimentação: pilha   | UNID | 300   | R\$61,10  | R\$18.330,00 |
| 207 | 1 | (BR0281424) Umidificador, polipropileno c/inserto de latão, 250 ml, boca larga, cores, identificação (ABNT nb 24), oxigênio, conexão borboleta de inserto latão e polipropileno, conexão saída latão cromado p/mangueira c/máscara  | UNID | 500   | R\$20,34  | R\$10.170,00 |
| 208 | 1 | (BR0456413) Reanimador manual, material balão: plástico, capacidade balão: cerca 500 ml, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 em plástico c/ válvula, comp   | UNID | 10    | R\$119,88 | R\$1.198,80  |
| 209 | 1 | (BR0456402) Reanimador manual, material balão: plástico, capacidade balão: cerca 250 ml, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 em plástico c/ válvula, comp   | UNID | 5     | R\$105,00 | R\$525,00    |
| 210 | 1 | (BR0456406) Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh20, peep, componente 2:reservatório de o2 em plástico c/ válvula,   | UNID | 20    | R\$139,94 | R\$2.798,80  |
| 211 | 1 | (BR0435788) Nebulizador, tipo :ultrassônico, modelo: de mesa, ajuste: com interruptor liga/desliga, material: compressor c/ gabinete plástico, componentes: c/ no mínimo: máscara, extensor, frasco graduado  | UNID | 100   | R\$122,40 | R\$12.240,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |   |                |       |          |               |
|-----|---|---|----------------|-------|----------|---------------|
| 212 | 1 | (BR0454566) Máscara gasoterapia, modelo: venturi, material: plástico, adicional: c/ tubo corrugado, tamanho: adulto, tipo fixação: c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão: extensor cerca de 2,0 m, tipo conector: conector padrão, adicionais: jogo c/ 6 | UNID           | 20    | R\$6,50  | R\$130,00     |
| 213 | 1 | (BR0454574) Máscara gasoterapia, aplicação: p/ alta concentração de não reinalação, material: plástico, tamanho: adulto, tipo fixação: c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional: c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector: conector padrão    | UNID           | 200   | R\$6,81  | R\$1.362,00   |
| 214 | 1 | (BR0454575) Máscara gasoterapia, aplicação: p/ alta concentração de não reinalação, material: plástico, tamanho: infantil, tipo fixação: c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional: c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector: conector padrão  | UNID           | 150   | R\$6,99  | R\$1.048,50   |
| 215 | 1 | (BR0454547) Máscara gasoterapia, aplicação: p/ traqueostomia, material: silicone, tamanho: adulto, tipo fixação: c/ fixador cervical ajustável, tipo conector: conector padrão giratório c/ orifício  | UNID           | 10    | R\$8,50  | R\$85,00      |
| 216 | 1 | (BR0472673) Espaçador uso médico, aplicação: inalação de broncodilatador, tipo: encaixe universal, bocal com válvula unidirecional, características adicionais: reservatório rígido em metal, tamanho pequeno, modelo: máscara polímero, tamanho de 0 a 2 anos                | UNID           | 30    | R\$19,82 | R\$594,60     |
| 217 | 1 | (BR0472674) Espaçador uso médico, aplicação: inalação de broncodilatador, tipo: encaixe universal, bocal com válvula unidirecional, características adicionais: reservatório rígido em metal, tamanho padrão, modelo: máscara polímero, tamanho adulto                        | UNID           | 30    | R\$23,64 | R\$709,20     |
| 218 | 1 | (BR0269941) álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico:70%_(70çgl), apresentação: líquido  | FRASC<br>O 1 L | 50000 | R\$9,50  | R\$475.000,00 |
| 219 | 1 | (BR0269943) Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico:70%_(70çgl), apresentação: gel  | FRASC<br>O 1 L | 1000  | R\$14,39 | R\$14.390,00  |
| 220 | 1 | (BR0269943) Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico:70%_(70çgl), apresentação: gel  | GALÃO<br>5 L   | 25000 | R\$49,90 | 1.247.500,00  |
| 221 | 1 | (BR0451031) Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho :nº 2,5, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único  | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 222 | 1 | (BR0451032) tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho :nº 1, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único  | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 223 | 1 | (BR0451033) tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho :nº 2, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único  | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 224 | 1 | (BR0451034) tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho :nº 3, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único  | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 225 | 1 | (BR0451035) tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho :nº 4, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único  | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 226 | 1 | (BR0451036) tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: pvc, tamanho nº 5, componente 1:c/ linha de referência, conector: c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único   | UNID           | 200   | R\$23,14 | R\$4.628,00   |
| 227 | 1 | (BR0479788) Espéculo uso médico, aplicação: auricular, ponta ativa: cerca de 4,0 mm, adicional 2:compatível c/ otoscópio, material: polímero, esterilidade: reutilizável  | UNID           | 500   | R\$45,00 | R\$22.500,00  |
| 228 | 1 | (BR0479785) Espéculo uso médico, aplicação: auricular, ponta ativa: cerca de 2,5 mm, adicional 2:compatível c/ otoscópio, material: polímero, esterilidade: reutilizável  | UNID           | 500   | R\$45,00 | R\$22.500,00  |
| 229 | 1 | (BR0277319) Peróxido de hidrogênio (água oxigenada), tipo:10 volumes  | FRASC<br>O 1 L | 500   | R\$9,35  | 4.675,00      |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



|     |   |  |                |      |           |              |
|-----|---|--|----------------|------|-----------|--------------|
| 230 | 1 | (BR0437865) Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 25 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor  | ROLO<br>10 M   | 5000 | R\$2,98   | R\$14.900,00 |
| 231 | 1 | (BR0437867) Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 50 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor  | ROLO<br>10 M   | 5000 | R\$4,55   | R\$22.750,00 |
| 232 | 1 | (BR0437862) Fita hospitalar, tipo: esparadrapo, impermeável, material: dorso em algodão, componentes: adesivo à base de zinco, dimensões: cerca de 50 mm, cor: com cor   | ROLO<br>4,50 M | 2000 | R\$7,56   | 15.120,00    |
| 233 | 1 | (BR0446603) Fita hospitalar, tipo: esparadrapo, impermeável, material: algodão, componentes: adesivo à base de zinco, dimensões: cerca de 10 cm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor  | ROLO<br>4,50 M | 2000 | R\$11,79  | 23.580,00    |
| 234 | 1 | (BR0452988) Guia p/ intubação traqueal, modelo: tipo bougie, material haste: polímero, tamanho :adulto, esterilidade: estéril, descartável   | UNID           | 10   | R\$31,85  | R\$318,50    |
| 235 | 1 | (BR0452989) Guia p/ intubação traqueal, modelo: tipo bougie, material haste: polímero, tamanho :infantil, esterilidade: estéril, descartável   | UNID           | 10   | R\$34,72  | R\$347,20    |
| 236 | 1 | (BR0427013) Bolsa coletora de urina sistema fechado, material: pvc, tipo :sistema fechado, capacidade: cerca de 2000 ml, graduação: graduação de 100 em 100 ml, válvula: válvula anti-refluxo, pinça: clamp corta fluxo, filtro: filtro hidrofóbico/bacteriológico, conect | UNID           | 3000 | R\$4,60   | R\$13.800,00 |
| 237 | 1 | (BR0286950) Fixador tubo orotraqueal, sistema fixação: com adesivo e lacre, descartável, características adicionais: tamanho adulto  | UNID           | 100  | R\$11,32  | R\$1.132,00  |
| 238 | 1 | (BR0481520) Fixador p/ dispositivo médico, aplicação: p/tubo endotraqueal, material: cordão algodão, dimensões: cerca de 10 mm, tipo uso: uso único  | UNID           | 50   | R\$8,13   | R\$406,50    |
| 239 | 1 | (BR0445607) Laringoscópio, tipo lâmpada: de led, componentes: c/ 5 lâminas, componentes adicionais: c/cabo, material 2:em aço inoxidável, tamanho cabo: infantil, embalagem :c/ estojo   | UNID           | 5    | R\$591,95 | R\$2.959,75  |
| 240 | 1 | (BR0445606) Laringoscópio, tipo lâmpada: de led, componentes: c/ 6 lâminas, componentes adicionais: c/cabo, material 2:em aço inoxidável, tamanho cabo: adulto, embalagem :c/ estojo   | UNID           | 5    | 726,98    | R\$3.634,90  |
| 241 | 1 | (BR0452235) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 10 x 2 cm   | UNID           | 300  | 20,88     | R\$6.264,00  |
| 242 | 1 | (BR0452236) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 15 x 2 cm   | UNID           | 300  | 1,16      | R\$348,00    |
| 243 | 1 | (BR0452237) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 30 x 8 cm   | UNID           | 300  | 6,33      | R\$1.899,00  |
| 244 | 1 | (BR0452238) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 55 x 8 cm   | UNID           | 300  | 10,30     | R\$3.090,00  |
| 245 | 1 | (BR0452239) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 65 x 10 cm  | UNID           | 300  | 12,52     | 3.756,00     |
| 246 | 1 | (BR0452240) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 85 x 10 cm  | UNID           | 300  | 17,70     | R\$5.310,00  |
| 247 | 1 | (BR0452241) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 100 x 10 cm   | UNID           | 300  | 21,12     | R\$6.336,00  |
| 248 | 1 | (BR0452242) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tipo: aramado, tamanho: cerca de 120 x 10 cm   | UNID           | 300  | 22,00     | R\$6.600,00  |
| 249 | 1 | (BR0469637) Imobilizador (tala), material: metal revestido de e.v.a., tamanho: tamanhos variados, mínimo 6 peças   | UNID           | 100  | 30,50     | R\$3.050,00  |
| 250 | 1 | (BR0279887) Frasco - tipo almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: âmbar, capacidade:250 ml   | UNID           | 200  | 3,89      | R\$778,00    |
| 251 | 1 | (BR0279889) Frasco - tipo almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: âmbar, capacidade:500 ml   | UNID           | 200  | 5,56      | R\$1.112,00  |



|                                     |   |  |      |      |            |              |
|-------------------------------------|---|--|------|------|------------|--------------|
| 252                                 | 1 | (BR0279893) Frasco - tipo almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: transparente, capacidade:250 ml  | UNID | 200  | R\$3,90    | R\$780,00    |
| 253                                 | 1 | (BR0279895) Frasco - tipo almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: transparente, capacidade:500 ml  | UNID | 200  | R\$5,32    | R\$1.064,00  |
| 254                                 | 1 | (BR0272254) Borrifador material: plástico tipo: spray, contendo bico borrifador capacidade: 500 ml aplicação: acondicionar solução reveladora  | UNID | 200  | R\$6,80    | R\$1.360,00  |
| 255                                 | 1 | (BR0362231) Aspirador secreções, portátil, elétrico, frasco coletor graduado de 1,3 a 1,5 l, isento de lubrificação, 110/220 v   | UNID | 50   | R\$314,50  | R\$15.725,00 |
| 256                                 | 1 | (BR0419390) Coletor de urina, material :plástico, tipo :sistema aberto, modelo: infantil, capacidade :cerca de 100 ml, características adicionais :adesivo hipoalergênico, embalagem :embalagem individual                             | UNID | 100  | R\$0,51    | R\$51,00     |
| 257                                 | 1 | (BR0402588) Maca de resgate, material: compensado marítimo, tipo: prancha, tamanho: adulto, largura: cerca de 0,60 m, formato: formato anatômico, componentes: até 5 cintos de segurança, características adicionais: até 20 pega mãos | UNID | 5    | R\$ 518,15 | R\$2.590,75  |
| 258                                 | 1 | (BR0437156) Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa concentração: até 2,5% de cloro ativo   | UNID | 1000 | R\$6,85    | R\$6.850,00  |
| 259                                 | 1 | (BR0625219) Frasco para secreção e urina, modelo: gravitacional, tipo: tipo garrafa, material: polímero transparente, graduado, volume: cerca de 1200 ml, componente: alça e extensor c/ clamp, esterilidade: não estéril, uso único   | UNID | 150  | R\$6,99    | R\$1.048,50  |
| <b>Valor total R\$ 3.204.466,87</b> |   |  |      |      |            |              |

**O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo**

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns

## **5. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A presente contratação fundamenta-se na necessidade de assegurar o abastecimento regular de materiais hospitalares indispensáveis ao funcionamento das Unidades Básicas de Saúde, da Vigilância Epidemiológica e do Hospital Municipal de Cidade Gaúcha – PR. Esses insumos são essenciais para a execução de procedimentos clínicos, ambulatoriais, hospitalares e emergenciais, além de serem utilizados em ações preventivas de saúde pública, compondo a estrutura básica para o atendimento digno, seguro e resolutivo da população.

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a capacidade de resposta da rede pública de saúde, podendo ocasionar atrasos em atendimentos, suspensão de procedimentos, riscos à integridade dos pacientes e insegurança às equipes profissionais. Por se tratarem de insumos de uso contínuo e ininterrupto, a manutenção de um fluxo de fornecimento estável e planejado é condição imprescindível para o cumprimento da missão institucional da Secretaria Municipal de Saúde.

A demanda justifica-se também pelo aumento progressivo da procura por serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde, decorrente tanto do crescimento populacional quanto da ampliação das ações de atenção primária, vigilância em saúde e acompanhamento de doenças crônicas. Esse cenário exige planejamento adequado e a contratação periódica de materiais hospitalares, de modo a garantir economicidade, previsibilidade e eficiência



no uso dos recursos públicos, evitando contratações emergenciais mais onerosas e menos vantajosas para a Administração.

Dessa forma, a contratação ora proposta mostra-se necessária e estratégica, uma vez que possibilitará a manutenção da regularidade dos serviços de saúde e o atendimento integral da população, em consonância com os princípios da eficiência, da continuidade do serviço público e da supremacia do interesse público, que regem a atuação administrativa conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

## **6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

A solução a ser contratada consiste na aquisição planejada e regular de materiais hospitalares destinados ao atendimento das necessidades da rede pública de saúde do Município de Cidade Gaúcha – PR, contemplando as Unidades Básicas de Saúde, a Vigilância Epidemiológica e o Hospital Municipal. Trata-se de insumos de uso contínuo, essenciais para a realização de procedimentos clínicos, ambulatoriais, hospitalares e emergenciais, além de atividades preventivas de saúde coletiva, cuja ausência comprometeria diretamente a qualidade e a continuidade dos serviços prestados.

Todos os materiais a serem fornecidos deverão ser novos, originais de fábrica, devidamente registrados e/ou autorizados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), e em conformidade com as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) ou órgãos reguladores equivalentes. Os produtos deverão ter validade mínima de 12 (doze) meses no momento da entrega, salvo quando a natureza do insumo justificar prazo inferior, devidamente aceito pela Administração.

A contratação prevê que as entregas sejam realizadas de forma parcelada, conforme demanda da Secretaria Municipal de Saúde, evitando tanto o desabastecimento quanto o acúmulo de estoques excessivos. O fornecimento deverá ocorrer em condições de logística seguras e sanitariamente adequadas, garantindo a integridade dos materiais desde o transporte até a entrega no local designado pela Administração.

Portanto, a solução descrita assegura a regularidade do suprimento de materiais hospitalares, possibilitando à rede municipal de saúde atender a população com eficiência, qualidade e segurança, de forma alinhada aos princípios da economicidade, da continuidade do serviço público e da supremacia do interesse coletivo.

## **7. DA ESTIMATIVA DO VALOR**

A estimativa de valor, levou em consideração o disposto no Art. 23 da Lei 14133/21, bem como no decreto municipal, conforme mapa de preços anexo a este documento.

O Valor total da contratação é de R\$ 3.204.466,87 (três milhões, duzentos e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos).

## **8. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



A dotação orçamentária será repassada em momento oportuno.

## 9. DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de **12 (doze) meses** contados a partir da publicação, podendo ser prorrogado por igual período na forma do art. 107 da lei 14.133/21

## 10. DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS REGISTRADOS

Conforme previsão do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, do art. 299 do Decreto Estadual nº 10.086/2022 (Paraná), com as alterações do Decreto nº 7.389/2024, e dos entendimentos firmados pela AGU e CGU, a Ata de Registro de Preços decorrente deste Termo de Referência poderá ter sua vigência prorrogada uma única vez, por igual período, desde que comprovado que os preços registrados permanecem vantajosos para a Administração, mediante realização de ampla pesquisa de mercado.

No ato de prorrogação da vigência da Ata, poderá ocorrer a renovação dos quantitativos originalmente registrados por item, até o limite inicialmente licitado, mesmo que não haja saldo remanescente, desde que:

- haja previsão expressa no edital, na ata e neste Termo de Referência;
- seja demonstrada a necessidade da Administração, com base na demanda atualizada;
- seja mantida a vantajosidade dos preços registrados;
- seja formalizado o termo aditivo correspondente dentro do prazo de vigência da ata original.

As condições de prorrogação e de eventual renovação dos quantitativos foram consideradas na estimativa de consumo, no planejamento da contratação e nos estudos técnicos preliminares, em conformidade com o disposto no §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Ressalta-se que a existência de preços registrados não obriga a Administração à contratação, sendo facultada a realização de licitação específica, conforme conveniência e oportunidade, garantida a preferência ao fornecedor registrado, nos termos legais.

## 11. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O recebimento provisório e definitivo do objeto contratado será supervisionado pelo fiscal do contrato que atestará, mediante termo detalhado, o atendimento das exigências contratuais e de caráter técnico.

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal, mediante a verificação de regularidade ou apresentação dos seguintes documentos:

- a) negativa de débito de FGTS;



- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- d) Certidão Negativa de Débitos Municipais
- e) Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual.

## **12. DA EXISTÊNCIA DE LICITAÇÃO ANTERIOR**

Informamos que fora realizado processo de credenciamento nos anos anteriores.

## **13. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

### **13.1. Da Forma de Seleção**

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

### **13.2. Dos Critérios de Seleção**

#### **13.2.1. Exigências de habilitação**

**13.2.1.1.** Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

#### **13.2.2. Habilitação jurídica**

**13.2.2.1.** No caso de empresário individual: inscrição no **Registro Público de Empresas Mercantis**, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

**13.2.2.2.** No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede.

**13.2.2.3.** Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, na forma da Resolução CGSIM nº 16, de 2009, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

**13.2.2.4.** Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **13.2.3. Habilitação fiscal, social e trabalhista**

**13.2.3.1.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;



**13.2.3.2.** Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

**13.2.3.3.** Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

**13.2.3.4.** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

**13.2.3.5.** Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

**13.2.3.6.** Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre

**13.2.3.7.** Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

**13.2.3.8.** O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **13.2.4. Qualificação Econômico-Financeira**

**13.2.4.1.** Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor do Foro da sede da Pessoa Jurídica. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

#### **13.2.5. Qualificação Técnica**

**13.2.5.1.** **NO MÍNIMO 01 (UM) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**, expedido por órgão da Administração Pública, direta ou indireta ou por pessoa jurídica de direito privado, contendo informações que a empresa licitante interessada realizou/executou/entregou ou realiza/executa/entrega os produtos/materiais/serviços, com critérios do objeto desta licitação.

**13.2.5.2.** Licença Sanitária válida, expedida pelo órgão competente, que autorize o exercício da atividade de comercialização e fornecimento de materiais hospitalares.

**13.2.5.3.** Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, quando exigida para os produtos a serem fornecidos.

### **14. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**



**14.1. Da Gestão do Contrato:** A gestão do Contrato será atribuída ao (a) Servidor (a): **Adriana Patrício Domingues Jardim; Secretária de Saúde**

**14.2. Da Fiscalização do Contrato:** A Fiscalização do Contrato será atribuída ao (a) Servidor (a): **Thais Viero Silvestre; Assessora Administrativa**

## **15. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os requisitos para a contratação da presente solução devem contemplar parâmetros técnicos, legais e operacionais que garantam a adequada execução contratual, a segurança dos usuários e a conformidade com as normas aplicáveis ao setor de saúde. Trata-se de requisitos necessários e suficientes para assegurar que os materiais hospitalares adquiridos atendam de forma plena à finalidade pública, mantendo a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pela rede municipal de saúde.

Em primeiro lugar, todos os produtos deverão ser novos, originais de fábrica e de primeira linha, sendo vedada a entrega de itens reprocessados, avariados ou que apresentem sinais de uso anterior. Além disso, deverão possuir registro válido junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) ou demais órgãos reguladores competentes, em conformidade com as Resoluções da Diretoria Colegiada (RDCs) vigentes e demais normas da legislação sanitária brasileira.

A validade mínima de todos os itens deverá ser de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, salvo quando a natureza do produto impor prazo menor, devidamente justificado e aceito pela Administração. Essa exigência visa a garantir o uso seguro dos insumos ao longo do período de vigência contratual e evitar prejuízos decorrentes de vencimento prematuro.

No que se refere à qualidade técnica, os materiais hospitalares deverão atender aos padrões mínimos de segurança e desempenho, conforme normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) ou equivalentes reconhecidos. Todos os itens deverão estar de acordo com as boas práticas de fabricação e comercialização, assegurando rastreabilidade de lote, data de fabricação, validade e origem.

A empresa fornecedora deverá apresentar, quando solicitado, atestados de capacidade técnica que comprovem experiência prévia no fornecimento de materiais hospitalares de natureza e complexidade compatíveis com os objetos licitados, emitidos por entes públicos ou privados. Essa exigência visa a atestar a idoneidade e a expertise do fornecedor no setor de saúde.

A contratada deverá comprovar também regularidade jurídica, fiscal, trabalhista e previdenciária, por meio da apresentação de certidões válidas de órgãos competentes, incluindo comprovação de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), Certidão de Regularidade do FGTS e certidões fiscais federais, estaduais e municipais. Além disso, deverá apresentar licença sanitária válida e autorização de funcionamento expedida pela ANVISA, garantindo que a atividade de comercialização seja exercida dentro dos parâmetros legais.



Em relação ao cumprimento das normas de saúde e segurança do trabalho, a contratada deverá observar todas as Normas Regulamentadoras (NR's) pertinentes, em especial aquelas relacionadas ao armazenamento, transporte e manipulação de materiais hospitalares, de forma a resguardar a saúde dos profissionais envolvidos e a integridade dos produtos. O transporte deverá ocorrer em condições sanitárias adequadas, assegurando que os materiais cheguem ao destino preservados e prontos para o uso.

Deverá ser garantida a substituição imediata de quaisquer itens entregues em desacordo com as especificações, com defeito de fabricação, vencidos ou que comprometam a segurança sanitária. Essa substituição deverá ocorrer sem ônus adicional para a Administração e no prazo máximo de cinco dias úteis após notificação.

Também se constitui requisito essencial a capacidade logística da contratada, que deverá assegurar entregas parceladas ao longo da vigência do contrato, em prazo máximo de até dez dias corridos após cada solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Essa exigência busca alinhar o fornecimento com a demanda real, evitando tanto o desabastecimento quanto a formação de estoques excessivos.

Por fim, quando aplicável, deverá ser indicado responsável técnico habilitado, devidamente registrado em conselho de classe correspondente (como CRF, COREN ou CRM), de acordo com a natureza do produto comercializado. Isso assegura respaldo técnico e responsabilidade profissional sobre a conformidade dos insumos entregues.

Assim, os requisitos estabelecidos – abrangendo validade mínima de 12 meses, padrões de qualidade, comprovação legal e técnica, logística eficiente e responsabilidade sanitária – configuram-se como necessários e suficientes para garantir que a contratação atenda integralmente à necessidade da rede municipal de saúde, com segurança, eficiência e em consonância com o interesse público.

## **16. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO**

Devido à natureza do objeto e a possível variedade de produtos, optou-se pelo parcelamento, sendo que no processo será realizado por item.

## **17. DA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

Licitação de ampla concorrência.

## **18. DA DECLARAÇÃO DE QUE O OBJETO DEMANDADO NÃO SE ENQUADRA COMO ARTIGO DE LUXO**

Em atendimento ao disposto no art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº 030/2023, declaramos que os itens a serem adquiridos não compreendem artigos de luxo. Logo, os itens do objeto em questão são de qualidade comum e não superior à necessária finalidade à qual se destina.

## **19. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: admsaude@cidadegaucha.pr.gov



Os quantitativos serão solicitados de forma **parcelada**, sem quantidade mínima, conforme à necessidade da Secretaria Requisitante, no prazo de vigência do contrato.

A entrega do objeto da presente licitação deverá ser efetuada no local a ser designado pela Secretaria Requisitante em até **10 (dez) dias corridos**, após solicitação, sendo este sempre localizado no Município de Cidade Gaúcha/PR.

As entregas deverão ser realizadas no endereço: Rua Hugo Ribeiro do Carmo, nº 3175, Cidade Gaúcha-PR, durante o horário comercial, das 8:00h às 11:00h ou das 13:30h às 16:30h, em dias úteis. A contratada deverá previamente agendar as entregas com a Administração, para que a equipe responsável pelo recebimento e conferência esteja disponível no local e na data estipulada.

Não será aceita a entrega fracionada do quantitativo especificado na solicitação ou no empenho. A contratada deverá garantir que a entrega seja feita em conformidade com o total solicitado, sem prejudicar a continuidade do tratamento dos pacientes.

O modelo de execução adotado prevê entregas parceladas, a serem realizadas conforme as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde, ao longo da vigência contratual, de forma a assegurar a regularidade do abastecimento e a evitar tanto o desabastecimento das unidades de saúde quanto o acúmulo de estoques desnecessários.

A contratada deverá disponibilizar logística adequada, garantindo que o transporte e a entrega sejam realizados em condições que preservem a integridade e a segurança dos produtos, respeitando os padrões técnicos exigidos para materiais hospitalares.

Todos os insumos entregues deverão ser novos, originais, de primeira linha, devidamente registrados e/ou autorizados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), em conformidade com as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e demais regulamentações aplicáveis, apresentando validade mínima de 12 (doze) meses no momento da entrega, salvo quando a natureza do produto justificar prazo inferior, aceito previamente pela Administração.

A fiscalização da execução será exercida por servidores designados formalmente pela Secretaria Municipal de Saúde, que deverão verificar a conformidade dos produtos entregues quanto às especificações técnicas, validade, quantidade e integridade. Em caso de divergências, produtos vencidos, avariados ou em desconformidade com o edital, a contratada ficará obrigada a realizar a substituição imediata, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a notificação, sem qualquer ônus adicional à Administração.

A contratada deverá manter, durante toda a execução contratual, regularidade jurídica, fiscal, trabalhista e sanitária, apresentando sempre que solicitado a documentação comprobatória. Além disso, deverá disponibilizar responsável técnico habilitado, devidamente registrado no respectivo conselho de classe, quando aplicável, garantindo respaldo profissional e segurança na comercialização dos materiais.



Por fim, a execução do objeto será acompanhada de relatórios de recebimento e inspeção, a fim de assegurar a rastreabilidade dos produtos fornecidos, contemplando informações como lote, data de fabricação, validade e origem. Dessa forma, garante-se que a execução do contrato atenda plenamente às necessidades da rede municipal de saúde, preservando a economicidade, a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à população.

## **DA SUBCONTRATAÇÃO**

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, devendo o objeto desta licitação ser fornecido/prestado em sua integralidade pelo vencedor do processo.

## **20. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

## **FISCALIZAÇÃO**

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);



Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

## **GESTOR DO CONTRATO**

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a



eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato

## **21. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**Em caso de informações omissas, este Processo Licitatório e todos os seus atos ocorrerão em conformidade com o que rege a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 023/2023, 030/2023, 031/2023, 032/2023, 037/2023.**

Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumimos de forma solidária a responsabilidade.

## **22. DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

Submetemos o presente Termo de Referência à aprovação do Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Cidade Gaúcha, PR, ALEXANDRE LUCENA.

**Nestes termos, pede-se prosseguimento.**

Cidade Gaúcha – PR, 4 de setembro de 2025.

- Responsáveis pelo pedido e análise de revisão e supervisão do Termo de Referência:

**Adriana Patrício Domingues Jardim**  
Secretária Municipal de Saúde

**Thais Viero Silvestre**  
Assessor Administrativo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA**  
Estado do Paraná  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRATIVO**  
Rua Hugo Ribeiro Do Carmo, 1947 – CEP: 87.820-000  
Fone: (44) 3675-2427 / e-mail: [admsaude@cidadegaucha.pr.gov](mailto:admsaude@cidadegaucha.pr.gov)

